[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СТУДЕНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  14 августа 2020 г.

     №  50

         с. Студенка
О внесении изменений и дополнений в  постановление №2 от 25.02.2020г  об  утверждении муниципальной программы
 « Строительство и ремонт памятников Воинам, погибшим в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, расположенных на территории

 Студеновского  муниципального образования на 2020 год»

В соответствии с законом РФ « Об увековечении памяти погибшим при защите Отечества» от 14.01.1993 года № 4292-1, Законом РФ « Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной Войне 1941-1945 годов, Уставом Студеновского муниципального образования

П О С ТА Н О В Л Я Ю:

3. Внести  изменения и дополнения в постановление  №2 от 25.02.2020г  об утверждении муниципальной  программы «  Строительство и ремонт памятников воинам, погибшим в Великой Отечественной войне 1941-1945годов, расположенных на территории  Студеновского  муниципального образования на 2020 год» , изложив ее в следующей редакции согласно приложения.
4.  Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования,   а также разместить на официальном сайте администрации   Студеновского муниципального образования в сети Интернет.

Контроль за исполнением настоящего положения оставляю за собой.

Глава Студеновского
муниципального образовании                                        Ю.В. Володин
Приложение к постановлению                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                администрации  Студеновского МО

от  14.08.2020г    № 50
М У Н И Ц И П А Л Ь Н А Я   П Р О Г Р А М М А

            «Строительство и ремонт памятников воинам, погибшим в Великой Отечественной войне 1941-1945годов, расположенных на территории  Студеновского  муниципального образования
                                           на 2020 год»

2020г
Муниципальная  программа

«Строительство и ремонт памятников воинам ,погибшим в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, расположенных на территории

 Студеновского  муниципального образования на 2020 год»

1. Паспорт муниципальной  программы «Изготовление и установка памятника погибшим воинам в Великой Отечественной войне                                                                                                    в Студеновском муниципальном образовании на 2020 год»
	Наименование программы
	Строительство и ремонт памятников воинам, погибшим в Великой Отечественной войне 1941-1945годов, расположенных на территории

 Студеновского  муниципального образования на 2020 год»

	Основание для разработки программы
	Закон РФ «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» от14.01.1993 № 4292-1, Законом РФ « Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной Войне 1941-1945годов»

	Заказчик программы
	Администрация   Студеновского муниципального образования

	Цель программы
	Строительство и ремонт памятников воинам ,погибшим в Великой Отечественной войне 1941-1945годов, расположенных на территории  Студеновского  муниципального образования на 2020 год»

	Задачи
	- Изготовление и установка  памятника

- Благоустройство  территории  вокруг памятника

	Сроки и этапы реализации программы
	2020 год

	Перечень основных мероприятий
	-  изготовление и установка памятника погибшим воинам села Перевесино-Михайловка в годы Великой Отечественной войны
- объединение усилий органов муниципальной власти поселения, общественных ветеранских организаций, по вопросам увековечения памяти погибших

	Исполнители основных мероприятий программы
	- администрация  Студеновского муниципального образования.

	Объемы и источники финансирования
	 Всего- 710000рублей

В том числе:

 местный бюджет Студеновского МО-70000рублей

безвозмездное поступление добровольных взносов, пожертвований от физических лиц-21000рублей     ( прогнозно)

безвозмездные поступления (пожертвования)от организаций и других внебюджетных источников -50000рублей( прогнозно)
 областной бюджет -559000 рублей( прогнозно)

-экспертное заключение сметной  документации-10000 рублей (местный бюджет)

	Ожидаемые результаты  реализации программы
	 - Установка памятника погибшим воинам в Великой Отечественной войне - активизация работы по патриотическому воспитанию детей и молодежи поселения.

	Система организации
контроля за

исполнением

программных мероприятий
	Администрация  Студеновского муниципального образования

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом.

 В годы Великой Отечественной войны из Саратовской области на фронт ушли около 300 тысяч наших земляков. Многие из них не вернулись домой с полей сражений. Наши земляки принимали участие во всех крупных сражениях войны. В поселении  бережно сохраняется память о солдатах, не вернувшихся с войны.

Однако    эти памятники, построенные в 60-70-е годы прошлого века, сделаны из недолговечного материала, обветшали и требуют постоянного обновления, и благоустройства прилегающих территорий. Необходимо сохранить объекты военной истории как основы патриотического воспитания граждан. Вид обветшалых памятников подрывает веру граждан в величие и могущество государства, что в конечном итоге приводит к потере уверенности в необходимости защиты своей страны, проявлению героизма. Возникает угроза утраты культурного наследия нашей Родины, увековечивающего Победу советского народа в Великой Отечественной войне.

В мае 2020 года исполнится 75 лет со дня окончания войны. Решение проблемы к этой знаменательной дате возможно в рамках реализации  целевой программы, которая позволит направить финансовые ресурсы на установку и  благоустройство территории  памятника погибшим воинам в Великой Отечественной войне .
     Расходы на восстановление, косметический  и капитальный ремонт, благоустройство прилегающих территорий  требуют значительных финансовых затрат, администрация

 сельского поселения имеет ограниченные возможности по изысканию денежных средств на их содержание и обеспечение сохранности.

   В рамках этой целевой программы планируется обеспечить установку памятника на территории сельского поселения, благоустройство прилегающих территорий.

   Реализация мероприятий Программы потребует консолидации в работе органов местного самоуправления, органов исполнительной власти области, федеральных органов исполнительной власти.

3. Система программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок реализации
	Адрес объекта
	Исполнитель
	Всего

финансирования
	Объем финансирования

	Местный бюджет
	Безвозмездное поступление добровольных взносов, пожертвований от юридических лиц.
	Безвозмездное

поступление добровольных взносов, пожертвований от физических лиц.

	областной бюджет

	1.

2.
	Изготовление и установка памятника погибшим воинам

Экспертное заключение сметной документации

	2020 г.
	с.Перевесино- Михайловка

	Администрация
Студеновского

муниципального образования
	700000,00

10000,00
	70000,00

10000,00
	50 000,00

(прогнозно)
	21000,00

(прогнозно)
	559000,00

( прогнозно)

	итого

	710000,00
	80000,00
	50000,00
	21000,00
	559000,00